Sed eadem vis, si nimis fortis est, ipso quoque momento omnem vitam potest extinguere; id quod probat Petropolitani Professoris, RICHMANNI, triste fatum. Hic nempe, aestate anni 1753., die valde tonitruoso, vim electricam solito apparatu ex aëre derivans, atque caput propius admovens ferramento, electrica vi jam ultra modum imbuto, ut nempe in gnomone suo accuratius electricitatis gradum observaret, percutitur iictu vehementissimo, ab ingenti scintilla; seu globo albido-coerulescente, de ferramento ad ejus frontem transfiliente, et disploidente. Hinc, reclinatus in scaenam quoddam, perfecte mortuus repertus est. Venae sectiones nullum eduxerunt sanguinem, corporis frictio, quassatio, calefactio nil juverunt. Frons capillata maculam rubram habebat quæ sanguinis aliquid transsudabat; capilli non crisiati. In corporis latere sinistro maculae quaedam livido-rubescentes; in pede macula livida, et calceus disruptus, caligâ integra. Cranium integrum, cerebrum sanissimum, in pulmone sinistro pauxillum sanguinis effusum. In intestinis levis inflammatio, ambustae maculae ultra cutem non penetrabant. Eadem illa displosio disjecerat apparatum electricum, januam confrengerat, imprimens adstanti vivi caloris sensum, et replens totam domum odore sulphureo, quasi de pulvere pyrio deflagrante (q).

Ex.

(p) Sic cel. van MUSSCHENBROEK, Begijnen der Natuurk. §. 1724, 25.

(q) Vid. primam relationem D. WATSON, Phil. Transl. Vol. XLVIII. part. II. art. 89. p. 765. seq. et pleniorem in se-

quenti volumine, quae inscribitur, an account of the death of MR GEO. WILL. RICHMAN, Prof. of exp. phil. at Petersburg, transl. from the High-dutch.

Ex quibus apparet tantam adfuisse cum fulminis agendi modo convenientiam, ut dubitare possis, an quidem solus impetus electricus ex aere externo derivatus in causa fuerit, an vero potius veri fulminis ictus simul adfuerit; nam, ut dixi, aer valde tonitruosus erat, et fulmen terribili modo saeviebat.

### BREVIS DICTORUM CONCLUSIO.

§. LII. **E**mendo sic, quantum licuit, vastissimo illo causarum, vi-  
tae inimicarum, campo, et viso simul, quam fere im-  
mensa sit ejus extensio, et quam profundas habeat abditasque late-  
bras; dubitare forsan licebit, an plenior nunc, et satis vera, et sibi  
similis, formari inde, et contrahi queat delineatio et historia mor-  
tis corporeae.

Natura enim in omni singulari variare, dissimilis esse, et verè in-  
dividua, solet. Non amat illa regulis comprehendi, et ad explicati-  
onum systhematumque nimiam generalitatem cogi; perscrutandam  
esse in singulis, inque ipsis individuis, si unquam vera quadam spe-  
cie cognoscetur, docent omnes Physici, sed et cognosci fere tum  
saltim quoad illa individua, fallere facile, et saepe, quoad reliqua,  
quae, non satis examinata, conclusione comprehenduntur.

Ob hanc necessitatem, in nostra quoque re, per singula eundum  
fuit, ea, qua quidem potui dum quoque non nimis amplum esse de-  
cebat, accuratione. Nempe, ad singulas fere moriendi diversitates,  
et potentiarum lethiferarum diversum genium, addidi ea, quae, ad  
haecce illustranda, necessaria mihi videbantur, et quae cognoscere  
potui. Digessi porro ea singula tali ordine, qui et facilis et natu-  
ralis maxime videbatur, et quo omnia simul lucem acciperent, et  
magis magisque clara evaderent.

§. LIII. Ea itaque ratione dispescui, primum, observatam in ge-  
nere moriendi ingentem diversitatem, in tria illa summa capita (§. VI.);  
quae, et satis verè, ac re ipsa distincta sunt, utpote ex propria cor-  
poris natura petita (l. c.); et ab inextricabili alias confusione libe-  
rant

rant (§. v. fin.). Caput porro singulum eo ordine exposui, qui singulo maxime proprius videbatur.

Hinc quoad genus mortis *mechanicum*; praemisi, ubi causa mecha-  
nica maxime universalis, et simul corpori naturalis, erat (§. VII. seqq.);  
tum, ubi minus naturalis (§. XI. XII.); et ubi plane aliena (§. XIII.). Subjunxi, ubi causa localis et particularis aderat; ideo lethalis, quod  
intercipiat aliquam ex actionibus et functionibus publicis, ad vitam  
totius corporis, magis vel minus directe, necessariis; et haec causa  
quoque iterum vel seminium lethiferum, vel potentia lethaliter no-  
cens est (§. XIV - XVII.).

Id autem, de praemissa huic classi fati senilis theoria (§. VII - X.),  
notandum; quod, non tantum ob dignitatem et celebritatem, in ea  
paullo fusior fuerim, neque solum, quia crediderim, me non omnia  
ab aliis, qui ex professo eam rem tractarunt, simpliciter repetuisse:  
sed praeципue, ut, in maxime naturali illa morte, exemplum fiste-  
rem, quam jugi passu decurrant etiam principales illae mortis cau-  
sae, quam trahat una alteram, et quam difficile sit alterius momen-  
tum ab altero separare; maxime quidem, ubi jamjam in causam ve-  
re proximam mortis, hoc est in mortem ipsam (§. III. init.), abire,  
promiae sunt.

Nam (id quod porro hic notare volebam) principalis illa causa-  
rum lethiferarum, in proposita tria capita, distinctio, relationem so-  
lum habet ad causas, quas nominavi *producentes* et *proxime remotas*  
(§. V.); *proxima* enim ipsa, seu *efficiens*, semper eadem est (§. III.)  
Sed inter ipsas has *producentes*, *vitia nostra mechanica*, iterum *a cau-  
sae verè proximae genio maxime remotae*, dici possunt; id est, magis  
quam *vitia aut dynamica aut mixtionis*. Nam ex ipsa *vitiorum me-  
chanicorum pertractione* abunde patuit (vid. *praeincipue* §. IX. XI.  
XVI. XVII.), pertinere ea maxime ad illas causas, quae *proprie labi-  
faciunt vitam*, non quae *profligunt*, quae *mori finunt*, non quae *mor-  
tem constituant*.

§. LIV. *Mixtionis vitiatae* classis potuisset eodem ordine tractari,  
quo classis *precedens*; id est, *praemittendo casus*, ubi id *vitium*  
*magis corporis universitatem obsidet*; *subjungendo*, ubi ejus partes, et  
distin-

distinguendo porro seminia et potentias nocentes (§. praec.). Nam, si subtilitatibus ludere ames, poteris dicere, vitium mixtionis et struturae in eo tantum differre, ut, quod alterum insigni et visibili modo, efficit, id peragat alterum in minimis et latenter; quia, ut structura apta compositio fibrarum vasorumque est: ita mixtio sit idonea conjunctio elementarium particularum; sed, et fibras vasaque, et particulas elementares corpora esse, quae non nisi magnitudine et priva compositione differant.

Interim, id concedi oportebit, quod, eò quod mixtio sit longe subtilior et magis abscondita corporis proprietas, quam est structura; causae quoque, quae, per corruptam priorem, integri corporis vitae nocebit, requiratur longe major, et quasi magis penetrans, potentia, quam causae quae per destructum mechanismum lethifera est. Nam mechanismus corpori integro, quatenus totum quoddam constituit, communis est; ut inde noxa particularis, quae partem, machinae necessariam, laedit, sufficiat ad effectum toti corpori lethiferum: sed mixtio partibus singulis magis priva est, neque ejus in parte depravatio tantum momentum ad vitam totius corporis habet, cum etiam integris multis partibus, salva vitâ, carere possimus, nisi accesserit effectus, qui demum causam mechanice vel dynamice lethalem sistat. Unde inde saltim pateat, rariores necessariò esse tales causas, quae verè mixtionem vitiando, sive in parte, sive in universo corpore, ex eo solum lethales dici mereantur; id quod de causis mechaninis magis apertum erat.

Sed sunt tamen causae, praecipue ex potentibus nocentibus, quae eam vim fere habere videantur (§. xxv. xxiv.. xix. fin.). Ordinatio autem eae comites et effectus sunt, causarum aliarum ut feminiorum, praecipue dynamicarum (§. xxi. xxiii. xxiv.), et mechanicarum quoque (§. xix. fin.). Et jungunt sibi ipsi alias lethales noxas, et novos morbos (§. xxii.). Potest vero quoque vitium mixtionis satis universale, et per se, esse, ac ex solo fere naturali corporis feminio, si non orta, saltim ad oriendum parata, videri (§. xix. init.); nisi ibi vim vitalem nimium torpem, adeoque causam dynamicam, pro mali occasione sumas.

Patet autem hinc, vitium mixtionis esse, minus remotam, a causa proxima.

proxima, *causam*, quam est vitium mechanismi (§. præc.); ob eam rationem quod sit magis intimum ipsius partium substantiae vitium, et vitaे vis ipsi illi substantiae inhaereat. Potest enim, et solet, structura laedi, absque eo, ut dispositio partis ad vim vitalem inde tollatur; sed non ita videtur posse intimam mixtionem integrum corrupti, integrâ manente illa dispositione. Differt interim omnino ea dispositio a simplici partium mixtione; et diximus modo, non constare, quod ulla causa, propria et simplici corruptente vi, mortem sola intulerit; et ubi fere intulisse visa fuit, ibi videri subfuisse ipsarum virium vitium; vel vere morbosum, vel ex sola corporis mechanica necessitate fluens.

§. LV. Ast quoque de moriendi vera *causa dynamica* vix dici potest, eam unquam, per se, solam ingruere, sed generatur semper per causas alias, et addit iis omnibus ultimum lethalitatis momentum (§. xxvi.). Intelligo autem tunc, per veram causam dynamicam, ipsam simplicem vis vitae et moventis principii sublationem, quae fundata est in ablata illa peculiari qualitate irritabili, qua partes corporis singulae, ad motus suos vitales peragendos, aptae et dispositae sunt (§. ii.). Nam si omnia aequa bene constituta manerent, et quoad structuram et quoad mixtionem, non video, unde dispositio illa irritabilis partium detrimentum caperet; nisi eam adeo sui arbitrarii jurisque esse statuas, ut se sua sponte, vel potius sine impellente ratione, quasi subtrahere posset; qualis fere *s t A H L I* opinio est, qui animae vi ἐρεγγόν principium motus et vitæ corporis tribuit, corpori ipsi eam facultatem prorsus abnegans (§. x.). Sed quod, in statu etiam maxime naturali, sensim decrescat illa vis, id vidimus ex eo esse quod potentia mechanica ipsi noceat, ipsamque quasi delectat (§. ix. integr.), dum motus principium, etiam si quoque id ipsa anima esset, eam necessitatem impedire nequit (§. x.).

Haec autem ideo moneo, ut pateat, cur, in causarum mortis dynamicarum pertractione, non ex instituto exposuerim id virium vitium, quod in defectu peccat, et ideo, privativa suâ notione, ad ipsam mortem ejusque proximam *causam maxime prope ducit* (§. iii.

integr.). Nam cum modo dixerim, vis vitalis defectum non sequi, nisi post praegressa vera vitia alia, vel mechanismi vel mixtionis (r); hinc repetere oportuerat fere singulas causas mortem generantes, quas in binis prioribus classibus exposui; ut inde satis habuerim, semel explicasse rationem, qua virium defectus pari passu eat cum vi- tis reliquis, quae quidem, quoad mortem naturalem dicta, ad quas- vis causas magis noxiè lethiferas repeti et applicari queunt.

§. LVI. Ergo, titulo rationis moriendi *dynamicae*, praeципue ex- posui primum eos agitatae vis motricis vitalis effectus, quibus, in- ductis vitiis mechanismi aut mixtionis, mortem *producentibus*, ipsi lethales fuerunt (§. xxviii - xxxii. xlvi. xlvii.). Porro, eos, qui- bus, per nimium impetum et motus inutiles, propriam vim prostra- verunt et quasi dissiparunt absque alia noxa apparente, sive proxima- riae mortis causae fuerint *causae*, omnium, *minimum remotae* (§. xxxiv- xli.). Tum, intermixti et additi sunt alii casus, ubi utraque haec nocendi ratio concurrit (§. xxxiv. xxxvii. xxxix. xl. xlili - xlv.). Denique ubi potentia, quasi specifice inimica, cum viribus, vitam sopivit et suppressit, admixtis plus vel minus aliorum perniciosorum symptomatum (§. xlili - li.).

Et haec quoad modum necandi dynamicum. Potentiarum autem ipsarum, quae vario isti modo ansam dant et occasionem, ea praeci- pua distinctio est. Ut aliae manifesto stimulo irritent et commo- veant; vel in universum fere corpus agendo (§. xxviii.), vel in singulares partes (§. xxxv - xxxviii.): et in hisce inprimis magni momenti est seminum irritabile (§. xxvii.). Aliae minus cognoscenda vi id peragunt; universaliter; ex parte mentis, impetum in ipsum corporeum motus principium facientis (xxix - xxxi.), et ea hominis principii moventis immaterialis potens efficacia in mo- tus principium materiale, eximiè elucet in binis oppositis casi- bus, primo, opprimendo plane et cohibendo in corpore sanis- simo omnem vitalem actionem et speciem vitae (§. xxxii.), dein sustinendo, ut videtur, pura sua vi vim corporis vitalem, quae sub summo morbositatis et afflictionum cumulo, non potuisse non sup- pressa esse videretur (§. xxxiii.); porro ex dispositione corporis praet- ter-

(r) Conferri possunt, quo cl. cau- stri, quod *torporem* vocat. *Infl. Pathol.*  
ius recenset, fontes morbosos vitii no. §. 198.

ternaturali (§. xxxiv.) ; ex potentia extus ingesta et applicata ; cohibente quasi vitae vim , et directe fere solvente , et extinguente , varia tamen ratione (§. XLIII - XLIX.) ; localiter magis idem fere peragunt alia (§. XXXIX.-XLII.) ; et praeterea alia ex hisce mixtum , ex universali et locali , effectum deleterium dynamicum habent.

§. LVII. Sic itaque facilitatem saltim quandam dedisse credo intelligendi , et ad certos fines reducendi , immensam illam observationum adgestarum vim ; quod quidem in classe dynamica , ut perse amplissima et facile in confusionem ducente , in primis necessarium erat ; nam contraxi ibi quantum potui materiam , per se nimis amplam , et propriè hujusce generis dissertationi non adaptatam . Cogit eadem ratio , et hic vela contrahere ; foret sane operae pretium , nunc plura corollaria necesse , quae genesin et signa invadentis fati deficientisque vitae , et eorum diversa momenta , proprius illustrarent ; is verus dignusque fructus esset tanti laborum taedii , in colligendis ordinandisque observationum factis collocati . Sed oportet contentum esse iis quae subinde , in ipsa tractatione , huc facientia monui et indicavi , et quae ultimis hisce articulis synthetica generalitate addidi . Non decet indigesta dare , praecipue quoad conclusionum universalitatem (§. LII.) ; sed digerere magis , nunc quidem absolute vetat otii temporisque , qua premor , angustia .

# T H E S E S.

- I. Herniae inguinales quoque producuntur, quod intestina in verum peritonaei meatus subintrent; non tantum, quod peritonacum in saccum, antea non praesertem, extendant.
- II. Ideo herniam per veram rupturam factam non probat intestinum in contactu testiculi repertum.
- III. Ligamentorum sacro-ischiadicorum strictura frequentius difficulter partum facit, quam incunatio ab angustia aperturae pelvis ossae superioris.
- IV. Hinc, ceteris paribus, robustis et primiparis magis accidit, quam delicatis et teneris.
- V. Quibus partus facilior et subitus est, eas partus sequelae difficultius habere solent, et inversa vice.
- VI. Partus difficultis, qui forcipe vel vecte absolvi potest, in genere minus difficulter habere solet parientes, quam qui infantem manu inverti, et pedibus educti, postulat. Unde panicus est tantus horum instrumentorum metus.
- VII. Instrumenta illa varia pro calculorum sectione inventa, et tanto apparatus composita, plus fere obruunt quam juvant; et quum eo meliora sint quo prius accedunt ad simplicis scalpelli, sapienter directi, incisionem; hinc optime iis carebit manus exercitata.
- VIII. Cataractae cura, quae extractione, methodo de la FAYE, et SHARP, per BERENGER correcta, sit, ex facilitoribus operationibus chirurgicis est, illi, qui partes noscit.
- IX. Certitudinis praerogativa, quae adeo Chirurgiae pree Medicina tribuitur, magis quoad mali diagnosis, quam quoad curam, vera esse potest.
- X. Qui venam secare audent ad periculum avertendum; ii etiam ad variolas prophylactice inferendas tenentur.
- XI. Pulsus celerior febris nota constans, sed non characteristica, est; estque ille pulsus febris, suo rhytmō decurrentis, symptoma.
- XII. Pleraque deliria, quam absurdissima, corporis sola vitia habent, non mentis. Est enim non in judicandi et ratiocinandi facultate, sed in percipiendi et representandi modo, vitium.
- XIII. In corpore animali, non magis quam in aliis corporibus, effectus verus sua causa determinata nunquam major est. Est autem effectus, qui dicitur utilis, ea quoque minor. Qui aliter putant, confundunt occasioalem cum efficiente causa.
- XIV. Nervos per celebre illud fluidum agere, ut absolute demonstratum non est: ita contrarium quoque minus probari potest.
- XV. Ut sapiens cura morbos avertere et tollere, ita eadem quoque mortem saepe differre potest.
- XVI. Et de vitae termino mobili sententia, non magis praedefinitionis dogmati officit; quam recepta illa, de causarum secundarum efficacia, & de mediorum ad finem suum necessitate.
- XVII. Dici possumus mori, simul et sexcentis causis, et tribus, et unicā saltim.